
Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 102 | 06 de Junho de 2022

barradopirai.rj.gov.br

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO



2Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 102 | 06 de Junho de 2022

Prefeito
Mario Esteves

Vice-Prefeito
João Antônio Camerano Neto

Secretário Municipal de Governo
Flavio de Andrade Camerano

Procurador Geral do Município
Marcelo Macedo Dias

Secretário Municipal de Administração
Dione Barbosa Caruzo - Interino

Secretária Municipal de Comunicação
America Tereza Nascimento da Silva

Secretário Municipal de Fazenda
Oswaldo Wilson Pinto

Secretário Municipal de Planejamento e Coordenação
Dione Barbosa Caruzo

Secretária Municipal de Assistência Social
Paloma Blunk dos Reis Esteves

Secretário Municipal de Obras Públicas
Wlader Dantas Pereira

Secretário Municipal de Água e Esgoto
Wanderson Luiz Barbosa Lemos

Secretário Municipal de Serviços Públicos
Rodrigo Baptista do Nascimento

Secretária Municipal de Saúde
Carlos Renato Moreira Ferreira

Secretária Municipal de Educação
Glória José da Silva Guimarães

Secretário Municipal de Trabalho 
e Desenvolvimento Econômico 

Wagner Bastos Aiex

Secretário Municipal de Turismo e Cultura 
Rafael Santos Couto

Consultor Legislativo
José Mauro da Silva Junior

Secretário Municipal de Recursos Humanos 
Alex da Silva Barbosa

Secretário Municipal de Esporte e Lazer
Paulo Rogério de Oliveira Ganem

Secretário Municipal de Ambiente
Francisco Barbosa Leite 

Secretário Municipal de Agricultura
Espedito Monteiro de Almeida 

Secretário Municipal de Cidadania e Ordem Pública
José Luiz Brum Sabença

Secretário Municipal de Defesa Civil
Wlader Dantas Pereira - Interino

Secretário Especial de Inovação e Tecnologia da Informação 
André D’Avila Pereira

Secretário Municipal do Complexo da Califórnia 
e São José do Turvo 

Gilberto Coutinho

Secretário Municipal de Habitação
Wagner Bastos Aiex - Interino

Diretor do Fundo de Previdência 
Pâmela Lúcia Ornellas Pinto Oliveira 

Controlador Geral do Município
Wendel Barbosa Caruzo

Controlador Geral da Saúde
Sergio Augusto Ribeiro de Souza

Consultor de Saúde

PODER LEGISLATIVO
Mesa Diretora

Thiago Felipe Ponciano Soares
Presidente

 
1° Vice Presidente

Juliano Barbosa do Rego
 2° Vice Presidente

Luiz Carlos Gomes
3° Vice Presidente

Pedro Fernando de Souza Alves
1° Secretário

Elves Costa dos Santos
2° Secretário

Vereadores
Antônio Carlos Muniz da Silva

Humberto Ribeiro da Silva
Jair Ferreira Borges

Katia Cristina Miki da Silva
Joel de Freitas Tinoco

Roseli Braga de Figueiredo

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ



3Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 102 | 06 de Junho de 2022

Secretaria Municipal de Governo........................................................................................................................................................................................................................................................04 
Secretaria Municipal de Administração.............................................................................................................................................................................................................................................07
Controladoria Geral..................................................................................................................................................................................................................................................................................11
Secretaria Municipal de Assistência Social.......................................................................................................................................................................................................................................29
Secretaria Municipal de Recursos Humanos...................................................................................................................................................................................................................................30

SUMÁRIO



4Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 102 | 06 de Junho de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

GOVERNO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

LEI MUNICIPAL Nº 3609 DE 03 DE JUNHO DE 2022.

EMENTA: “DÁ DENOMINAÇÃO AO LOGRADOURO PÚBLICO QUE MENCIONA.”

A Câmara Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, aprova e o Representante Legal do Poder Executivo sanciona a 
seguinte Lei:

Art. 1º - Passa a denominar-se “IRENE VICTORINO ISAC” a rua localizada no Bairro Belvedere próxima a fábrica de gesso na Rua Eigênia Antônio de Oliveira próximo 
ao número 169.

Art. 2º - Esta Lei entra em vigor a partir da data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 03 DE JUNHO DE 2022.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Projeto de lei nº 068/2022
Autor: Juliano Barbosa do Rego

LEI MUNICIPAL Nº 3610 DE 03 DE JUNHO DE 2022.

EMENTA: “INSTITUI NO MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ O PRÊMIO MULHERES EMPREENDEDORAS DE BARRA DO PIRAÍ E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

A Câmara Municipal de Barra do Pirai, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, aprova e o Representante Legal do Poder Executivo sanciona a 
seguinte Lei:

Art. 1° - Fica instituída, no âmbito do município, a distinção honoriica denomina “Prêmio Mulheres Empreendedoras de Barra do Pirai, às mulheres, que tenham se de-
stacado em atividades de empreendedorismo, à frente de empresas, escolas, cooperativas, associações nas áreas da indústria, artesanato, social, comércio e serviços.

Art. 2° - O Prêmio Mulheres Empreendedores de Barra do Pirai, outorgado em forma de diploma, a três homenageadas por Sessão Legislativa Anual, será entregue 
em Sessão Solene, a ser realizada, preferencialmente no dia 8 de março, quando se comemora o Dia Internacional da Mulher.
Art. 3° - Cada vereador poderá apresentar até o dia 30 de outubro do ano que anteceder à premiação, indicação contendo apenas a homenageada.
Parágrafo único. A indicação mencionada no “caput” deste artigo deve estar acompanhada de justiicativa escrita que evidencie, de forma suiciente, o mérito da 
homenageada e sua biograia.

Art. 4° - Após as indicações apresentadas pelos vereadores, sendo consideradas aptas, as homenageadas serão deinidas pela comissão de Líderes do Poder Legisla-
tivo em Sessão do legislativo, sendo procedida a outorga das mesmas por intermédio de Decreto Legislativo,

Art. 5° - Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 03 DE JUNHO DE 2022.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Projeto de lei n° 060/2022 
Autor: Juliano Barbosa do Rego



5

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 102 | 06 de Junho de 2022

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

LEI MUNICIPAL Nº 3612 DE 03 DE JUNHO DE 2022.

EMENTA: “DÁ DENOMINAÇÃO AO LOGRADOURO PÚBLICO QUE MENCIONA.” 

A Câmara Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais, aprova e o Representante Legal do Poder Executivo sanciona 
a seguinte Lei. 

Art. 1° - Passa a denominar-se “ELZA JARDIM CASSEMIRO” a rua localizada na en-
trada da fazenda Manduca, no KM 55 da RJ — 145, estrada que liga o Município 
de Barra do Piraí ao Município de Valença, o nome dessa rua terá início logo após 
a entrada da porteira principal da rua, e irá até o inal da mesma. 

Art. 2° - Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 03 DE JUNHO DE 2022.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Projeto de lei n° 054/2022 
Autor: Juliano Barbosa do Rego

LEI MUNICIPAL Nº 3611 DE 03 DE JUNHO DE 2022.

EMENTA: “DISPÕE SOBRE A OBRIGATORIEDADE DE ATENDIMENTO PRIORITÁRIO 
EM ESTABELECIMENTOS COMERCIAIS, DE SERVIÇOS E INSTITUIÇÕES BANCÁRIAS, 
DE PESSOAS COM TRANSTORNO DO ESPECTRO AUTISTA (TEA) NO MUNICÍPIO DE 
BARRA DO PIRAÍ, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.” 

A Câmara Municipal de Barra do Pirai, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais, aprova e o Representante Legal do Poder Executivo sanciona 
a seguinte Lei: 

Art. 1° - Dispõe sobre a obrigatoriedade de atendimento prioritário em esta-
belecimentos comerciais, de serviços e instituições bancárias, de pessoas com 
Transtorno do Espectro Autista (TEA) no município de Barra do Piraí, e dá outras 
providências. 

Art. 2° - Os estabelecimentos deverão identiicar o espaço por meio de sinal que 
mostre a ita colorida, que é símbolo mundial para essa condição. 

Art. 3° - Os estabelecimentos citados nesta Lei, deverão obrigatoriamente, aixar 
em local visível, placa com o seguinte texto: “Atendimento Prioritário a Pessoas 
com Transtorno do Espectro Autista”. 

Art. 4° - Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação. 

GABINETE DO PREFEITO, 03 DE JUNHO DE 2022.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Projeto de lei n° 061/2022 
Autor: Jair Ferreira Borges

PORTARIA Nº 420/2022.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com o artigo 15 da Lei Municipal nº 326, de 28/04/1997 e com a Lei 
Municipal nº 2667 de 23/03/2016 alterada pelas Leis Municipais n.º 2690 de 19/05/2016 e 2725 de 28 de junho de 2016.

Considerando, o memo nº020/2022 – CMS de 03/06/2022 – Secretaria Municipal de Recursos Humanos.

RESOLVE:

Art. 1º - ADMITIR, LILIAN TEIXEIRA BRAGA, para o cargo de Agente Administrativo, aprovada e classiicada em Concurso Público - Edital RH-001/2016.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus efeitos a partir de 06/06/2022.

GABINETE DO PREFEITO, 03 DE JUNHO DE 2022.

  

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Smg/ebmp



6Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 102 | 06 de Junho de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº421/2022

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER Abono de Permanência, a ROSICLER MARIANO DA SILVA FER-
RAZ, servidor público, ocupante do cargo efetivo de Professor II Educação Infan-
til – E8, matrícula 1189, por ter completado as exigências para Aposentadoria 
Voluntária, conforme Processo Administrativo nº 14.559/2021.

Art. 2º - Deverá a Secretaria Municipal de Recursos Humanos realizar as ano-
tações de praxe para cumprimento dessa Portaria.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

     
GABINETE DO PREFEITO, 03 DE JUNHO DE 2022.

  

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Processo nº14.559/2021
Smg/ebmp

PORTARIA Nº422/2022

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER Abono de Permanência, a ROSANA CRISTINA MOUFRON DA 
SILVEIRA SILVA, servidor público, ocupante do cargo efetivo de Professor II Edu-
cação Infantil – E8, matrícula 1938, por ter completado as exigências para Apo-
sentadoria Voluntária, conforme Processo Administrativo nº 3365/2022.

Art. 2º - Deverá a Secretaria Municipal de Recursos Humanos realizar as ano-
tações de praxe para cumprimento dessa Portaria.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

     
GABINETE DO PREFEITO, 03 DE JUNHO DE 2022.

  

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Processo nº3365/2022
Smg/ebmp

PORTARIA Nº423/2022

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER Abono de Permanência, a JAQUELINE DE SOUZA RAMOS, servidor público, ocupante do cargo efetivo de Professor II 1º Seg. CA a 4ª série, matrícu-
la 1938, por ter completado as exigências para Aposentadoria Voluntária, conforme Processo Administrativo nº 1648/2022.

Art. 2º - Deverá a Secretaria Municipal de Recursos Humanos realizar as anotações de praxe para cumprimento dessa Portaria.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

     
GABINETE DO PREFEITO, 03 DE JUNHO DE 2022.

  

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Processo nº1648/2022
Smg/ebmp



7

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 102 | 06 de Junho de 2022

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 009/2022
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 006/2021

PARTES: O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ, através Prefeitura Municipal de Barra do Piraí, inscrito no CNPJ 28.576.080/0001-47
EMPRESA: C E M TRANSPORTADORA SERVIÇOS E PEÇAS EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 02.142.852/0001-49
OBJETO: A presente Ata tem por objeto o Registro de Preços para Provável aquisição de peças e acessórios de reposição com as mesmas especiicações e característi-
cas de qualidade de peça de produção original e/ou genuína novas de fábrica, em conformidade com a ABNT NBR 15296, com o maior percentual de desconto sobre 
a tabela das montadoras/fabricantes: New Holland, Doosan, Massey Ferguson, Volvo, Valtra e Bauko, para manutenção das máquinas, caminhões e veículos leves 
pertencentes à frota da Secretaria Municipal de Serviços Públicos.
Processo Administrativo nº 9384/2021

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID QUANT MARCA VALOR TOTAL MAIOR 
PERCENTUAL 
DE DESCONTO

1 Peças de reposição com as mesmas especiicações e características de qualidade de 
peça de produção original e/ou genuína novas de fábrica, em conformidade com 
a ABNT NBR 15296, a serem utilizados na manutenção das máquinas, caminhões e 
veículos leves integrantes da frota da Secretaria Municipal de Serviços Públicos, em 
conformidade com termo de referência, tendo como critério de julgamento o maior 
percentual de desconto sobre a Tabela de Preços do Fabricante NEW HOLLAND

UNID 1 New Hol-
land

R$504.000,00 76,10

2 Peças de reposição com as mesmas especiicações e características de qualidade de 
peça de produção original e/ou genuína novas de fábrica, em conformidade com 
a ABNT NBR 15296, a serem utilizados na manutenção das máquinas, caminhões e 
veículos leves integrantes da frota da Secretaria Municipal de Serviços Públicos, em 
conformidade com termo de referência, tendo como critério de julgamento o maior 
percentual de desconto sobre a Tabela de Preços do Fabricante DOOSAN

UNID 1 Doosan R$64.750,00 76,10

3 Peças de reposição com as mesmas especiicações e características de qualidade de 
peça de produção original e/ou genuína novas de fábrica, em conformidade com 
a ABNT NBR 15296, a serem utilizados na manutenção das máquinas, caminhões e 
veículos leves integrantes da frota da Secretaria Municipal de Serviços Públicos, em 
conformidade com termo de referência, tendo como critério de julgamento o maior 
percentual de desconto sobre a Tabela de Preços do Fabricante MASSEY FERGUSON

UNID 1 Masey 
Ferguson

R$28.000,00 71,00

4 Peças de reposição com as mesmas especiicações e características de qualidade de 
peça de produção original e/ou genuína novas de fábrica, em conformidade com 
a ABNT NBR 15296, a serem utilizados na manutenção das máquinas, caminhões e 
veículos leves integrantes da frota da Secretaria Municipal de Serviços Públicos, em 
conformidade com termo de referência, tendo como critério de julgamento o maior 
percentual de desconto sobre a Tabela de Preços do Fabricante VOLVO

UNID 1 Volvo R$35.000,00 76,10

5 Peças de reposição com as mesmas especiicações e características de qualidade de 
peça de produção original e/ou genuína novas de fábrica, em conformidade com 
a ABNT NBR 15296, a serem utilizados na manutenção das máquinas, caminhões e 
veículos leves integrantes da frota da Secretaria Municipal de Serviços Públicos, em 
conformidade com termo de referência, tendo como critério de julgamento o maior 
percentual de desconto sobre a Tabela de Preços do Fabricante VALTRA

UNID 1 Valtra R$49.000,00 76,10

6 Peças de reposição com as mesmas especiicações e características de qualidade de 
peça de produção original e/ou genuína novas de fábrica, em conformidade com 
a ABNT NBR 15296, a serem utilizados na manutenção das máquinas, caminhões e 
veículos leves integrantes da frota da Secretaria Municipal de Serviços Públicos, em 
conformidade com termo de referência, tendo como critério de julgamento o maior 
percentual de desconto sobre a Tabela de Preços do Fabricante BAUKO

UNID 1 Bauko R$57.400,00 72,10

7 Peças de reposição com as mesmas especiicações e características de qualidade de 
peça de produção original e/ou genuína novas de fábrica, em conformidade com 
a ABNT NBR 15296, a serem utilizados na manutenção das máquinas, caminhões e 
veículos leves integrantes da frota da Secretaria Municipal de Serviços Públicos, em 
conformidade com termo de referência, tendo como critério de julgamento o maior 
percentual de desconto sobre a Tabela de Preços do Fabricante CARTERPILLAR

UNID 1 Caterpillar R$25.900,00 76,10

8 Peças de reposição com as mesmas especiicações e características de qualidade de 
peça de produção original e/ou genuína novas de fábrica, em conformidade com 
a ABNT NBR 15296, a serem utilizados na manutenção das máquinas, caminhões e 
veículos leves integrantes da frota da Secretaria Municipal de Serviços Públicos, em 
conformidade com termo de referência, tendo como critério de julgamento o maior 
percentual de desconto sobre a Tabela de Preços do Fabricante MICHIGAN

UNID 1 Michigan R$22.312,50 76,10

9 Peças de reposição com as mesmas especiicações e características de qualidade de 
peça de produção original e/ou genuína novas de fábrica, em conformidade com 
a ABNT NBR 15296, a serem utilizados na manutenção das máquinas, caminhões e 
veículos leves integrantes da frota da Secretaria Municipal de Serviços Públicos, em 
conformidade com termo de referência, tendo como critério de julgamento o maior 
percentual de desconto sobre a Tabela de Preços do Fabricante VOLKSWAGEN

UNID 1 Volkswa-
gem

R$102.290,30 74,20



8Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 102 | 06 de Junho de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

10 Peças de reposição com as mesmas especiicações e características de qualidade de 
peça de produção original e/ou genuína novas de fábrica, em conformidade com 
a ABNT NBR 15296, a serem utilizados na manutenção das máquinas, caminhões e 
veículos leves integrantes da frota da Secretaria Municipal de Serviços Públicos, em 
conformidade com termo de referência, tendo como critério de julgamento o maior 
percentual de desconto sobre a Tabela de Preços do Fabricante AGRALE

UNID 1 Agrale R$32.081,70 72,40

11 Peças de reposição com as mesmas especiicações e características de qualidade de 
peça de produção original e/ou genuína novas de fábrica, em conformidade com 
a ABNT NBR 15296, a serem utilizados na manutenção das máquinas, caminhões e 
veículos leves integrantes da frota da Secretaria Municipal de Serviços Públicos, em 
conformidade com termo de referência, tendo como critério de julgamento o maior 
percentual de desconto sobre a Tabela de Preços do Fabricante MERCEDES

UNID 1 Mercedes 
Bens

R$133.528,85 72,15

12 Peças de reposição com as mesmas especiicações e características de qualidade de 
peça de produção original e/ou genuína novas de fábrica, em conformidade com 
a ABNT NBR 15296, a serem utilizados na manutenção das máquinas, caminhões e 
veículos leves integrantes da frota da Secretaria Municipal de Serviços Públicos, em 
conformidade com termo de referência, tendo como critério de julgamento o maior 
percentual de desconto sobre a Tabela de Preços do Fabricante FORD

UNID 1 Ford R$57.751,05 72,40

TOTAL GERAL (um milhão cento e doze mil quatorze reais e quarenta centavos) R$1.112.014,40

Data da Assinatura: 03 de junho de 2022
Vigência - 12 meses conforme cláusula oitava.
Valor total dos itens acima: R$1.112.014,40 (um milhão cento e doze mil quatorze reais e quarenta centavos)
Mário Reis Esteves – Prefeito Municipal 
Republicado por incorreção no original

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 016/2022
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 010/2022

PARTES: O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ, ATRAVÉS DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, CNPJ Nº 16.102.141/0001-55.
EMPRESA: L A VITORIA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 19.256.523/0001-21
OBJETO: A presente Ata tem por objeto o Registro de Preços para PROVÁVEL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, de acordo com as condições estabelecidas 
neste instrumento, a im de atender as necessidades do Abrigo Municipal, do Município de Barra do Piraí/RJ, responsável pela execução do Serviço de Acolhimento 
Institucional de Crianças e Adolescentes de 0 a 18 anos incompletos, conforme descrito no Termo de Referência (Anexo I). Processo Administrativo nº 018/2022.

ITEM QUANT. ESPECIFICAÇÃO UNI-
DADE

PREÇO 
UNIT

 PREÇO TOTAL

18 155 ABACAXI UND R$7,05 R$1.092,75

19 144 ABÓBORA MADURA KG R$5,92 R$852,48

20 48 AGRIÃO UND R$4,76 R$228,48

21 12 BATATA PRIMEIRINHA KG R$5,85 R$70,20

22 84 BETERRABA KG R$5,72 R$480,48

23 145 BRÓCOLIS UND R$9,12 R$1.322,40

24 129 COUVE FLOR UND R$9,02 R$1.163,58

25 67 ESPINAFRE UND R$4,54 R$304,18

26 121 GOIABA KG R$12,50 R$1.512,50

27 12 HORTELÃ UND R$4,59 R$55,08

28 288 LARANJA PÊRA KG R$5,61 R$1.615,68

29 111 LOURO – 4 GR PCT R$3,15 R$349,65

30 192 MELANCIA KG R$5,62 R$1.079,04

31 104 PEPINO KG R$6,08 R$632,32

32 150 PÊRA KG R$13,40 R$2.010,00

33 12 QUIABO KG R$9,35 R$112,20

34 146 REPOLHO KG R$5,48 R$800,08

35 96 TANGERINA KG R$9,66 R$927,36

36 154 UVA ROSADA KG R$13,00 R$2.002,00

VALOR TOTAL DOS ITENS ACIMA (dezesseis mil seiscentos e dez reais e quarenta e seis centavos) R$16.610,46

Data da Assinatura: 26 de maio de 2022
Vigência - 12 meses conforme cláusula oitava.
Valor total dos itens acima: R$16.610,46 (dezesseis mil seiscentos e dez reais e quarenta e seis centavos)
Paloma Blunk dos Reis Esteves – Secretária Municipal de Assistência Social
Republicado por incorreção no original.



9

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 102 | 06 de Junho de 2022

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2022
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 007/2022

PARTES: O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ, POR MEIO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BARRA DO PIRAÍ, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
– CNPJ Nº: 01.606.604/0001-49, E A EMPRESA: ACÁCIA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 03.945.035/0001-91
OBJETO: A presente Ata de Registro de Preços tem por objeto a PROVÁVEL AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA ATENDIMENTO AOS PACIENTES DE DIVERSOS 
PROGRAMAS, como Programa de Doenças Crônico-Degenerativa (HIPERDIA), Centro de Apoio Psico Social (CAPS), Saúde da mulher, Tabagismo, Programa do Idoso, 
Atenção Básica (Unidade Básica de Saúde e Programa de Saúde da Família), DST/AIDS, assim como os pacientes oriundos das unidades básicas e estabelecimentos 
de saúde, conforme termo de referência, conforme termo de referência. PROCESSO Nº 3327/2021

ITEM DESCRIÇÃO UNID. QTDE. MARCA VALOR 
UNITÁRIO

VALOR TOTAL

13 Propranolol 40 mg 124.104 Comp. Osorio de Moraes R$0,04 R$4.964,16

14 Sinvastatina 10 mg 100.236 Comp. Pharlab R$0,06 R$6.014,16

25 Itraconazol 100 mg 12.240 Caps Traxonol R$0,84 R$10.281,60

TOTAL (vinte e um mil duzentos e cinquenta e nove reais e noventa e dois centavos) R$21.259,92

Data da Assinatura: 03 de junho de 2022
Vigência - 12 meses conforme cláusula oitava.
Valor total do item acima: R$21.259,92 (vinte e um mil duzentos e cinquenta e nove reais e noventa e dois centavos)
Carlos Renato Moreira Ferreira – Secretário Municipal de Saúde 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2022
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 007/2022

PARTES: O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ, POR MEIO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BARRA DO PIRAÍ, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
– CNPJ Nº: 01.606.604/0001-49, E A EMPRESA: EREFARMA PRODUTOS PARA SAÚDE EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 15.439.366/0001-39
OBJETO: A presente Ata de Registro de Preços tem por objeto a PROVÁVEL AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA ATENDIMENTO AOS PACIENTES DE DIVERSOS 
PROGRAMAS, como Programa de Doenças Crônico-Degenerativa (HIPERDIA), Centro de Apoio Psico Social (CAPS), Saúde da mulher, Tabagismo, Programa do Idoso, 
Atenção Básica (Unidade Básica de Saúde e Programa de Saúde da Família), DST/AIDS, assim como os pacientes oriundos das unidades básicas e estabelecimentos 
de saúde, conforme termo de referência, conforme termo de referência. PROCESSO Nº 3327/2021

ITEM DESCRIÇÃO UNID. QTDE. MARCA VALOR 
UNITÁRIO

VALOR TOTAL

13 Propranolol 40 mg 124.104 Comp. Osorio de Moraes R$0,04 R$4.964,16

14 Sinvastatina 10 mg 100.236 Comp. Pharlab R$0,06 R$6.014,16

25 Itraconazol 100 mg 12.240 Caps Traxonol R$0,84 R$10.281,60

TOTAL (vinte e um mil duzentos e cinquenta e nove reais e noventa e dois centavos) R$21.259,92

Data da Assinatura: 23 de maio  de 2022
Vigência - 12 meses conforme cláusula oitava.
Valor total do item acima: R$21.259,92 (vinte e um mil duzentos e cinquenta e nove reais e noventa e dois centavos)
Carlos Renato Moreira Ferreira – Secretário Municipal de Saúde 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 009/2022
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 008/2022

PARTES: O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ, POR MEIO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BARRA DO PIRAÍ, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
– CNPJ Nº: 01.606.604/0001-49, E A  EMPRESA: DISTRIBUIDORA BRAZLIMP LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 26.844.478/0001-91
OBJETO: A presente Ata de Registro de Preços tem por objeto a PROVÁVEL AQUISIÇÃO DE FRALDAS DESCARTÁVEL ADULTO E INFANTIL, objetivando atender a SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E AS UNIDADES BASICAS DE SAÚDE, OS CAPS E DOAÇÃO PAR PESSOAS CARENTE DO MUNICIPIO, assim como as informações reunidas 
no Anexo I - Consolidação das Informações  desta Ata de Registro de Preços. PROCESSO Nº 3273/2021.

ITEM DESCRIÇÃO UNID. QTDE. MARCA VALOR 
UNITÁRIO

VALOR TOTAL

4 FRALDA DESCARTÁVEL GERIATRICA,TAMANHO P CINTURA 
50/80CM, PESO 30 A 40KG PARA USO DIURNO E NOTURNO ADUL-
TO. ELABORADA PARA GARANTIR CUIDADO COM A PELE, SEGU-
RANÇA CONTRA POSSÍVEIS VAZAMENTOS E PROTEÇÃO COM 
MUITO CONFORTO. FRALDA UNISSEX PARA INCONTINÊNCIA 
URINÁRIA INTENSA; CAMADA EXTRA DE ABSORÇÃO; PROPOR-
CIONA UMA MELHOR ABSORÇÃO; CANAIS DE DISTRIBUIÇÃO; 
RÁPIDA DISTRIBUIÇÃO DO LÍQUIDO, MENOR TEMPO DE CON-
TATO COM A PELE E REDUÇÃO DO RETORNO DE LÍQUIDO; BAR-
REIRAS ALTAS; MUITO MAIS SEGURANÇA CONTRA VAZAMENTOS 
LATERAIS; NÚCLEO COM FORMATO MAIS ANATÔMICO, PROPOR-
CIONANDO MAIOR CONFORTO, INDICADOR DE UMIDADE; DUAS 
LISTRAS MUDAM DE COR, SINALIZANDO A HORA DE TROCAR O 
PRODUTO, APRESENTAÇÃO PACOTE COM NO MÍNIMO 10 UNI-
DADES. NA EMBALAGEM DEVERÁ CONSTAR EXTERNAMENTE A 
IDENTIFICAÇÃO, FABRICAÇÃO, VALIDADE, LOTE E PROCEDÊNCIA.  
MARCA BIGFRAL, BIOFRAL, MASTERFRAL SOFT, PREMIUM OU 
SIMILAR, OU DE MELHOR QUALIDADE

PCT 6.984 MAXIFRALDAS R$10,74 R$75.008,16



10Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 102 | 06 de Junho de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

7 FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL XXG ACIMA DE 14KG TRI-
PLA PROTEÇÃO. COM CANAIS ATIVOS E PH BALANCEADO, 
QUE DISTRIBUEM O XIXI DE FORMA RÁPIDA, AJUDANDO 
NA ABSORÇÃO E MANTENDO A PELE DO BEBÊ MAIS SECA 
E PROTEGIDA, LIVRE DE ASSADURAS. COM ADESIVO ABRE 
E FECHA, AJUDANDO NA CHECANGEM E COLOCAÇÃO 
DA FRALDA COM MAIS CONFORTO, CAMADA MAXX-
IPROTEÇÃO, QUE AJUDA A MANTER O XIXI LONGE DA 
PELE E BARREIRAS SUPERIMPERMEÁVEIS, MAIORES E MAIS 
RESISTENTES, EVITANDO VAZAMENTOS, APRESENTAÇÃO 
EMBALAGEM COM 12 FRALDAS DA MARCA LOOPING 
CONFORME MANDATO JUDICIAL, DEVIDO A PACIENTE SER 
ALERGICA A OUTRAS MARCAS. 

PCT 1.728 LOOPING R$10,80 R$18.662,40

TOTAL (noventa e três mil seiscentos e setenta reais e cinquenta e seis centavos) R$93.670,56

Data da Assinatura: 23 de maio  de 2022
Vigência - 12 meses conforme cláusula oitava.
Valor total do item acima: R$93.670,56 (noventa e três mil seiscentos e setenta e reais e cinquenta e seis centavos)
Carlos Renato Moreira Ferreira – Secretário Municipal de Saúde 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 010/2022
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 008/2022

PARTES: O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ, POR MEIO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BARRA DO PIRAÍ, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
– CNPJ Nº: 01.606.604/0001-49, E A EMPRESA: SOMAR INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 32.237.610/0001-08
OBJETO: A presente Ata de Registro de Preços tem por objeto a PROVÁVEL AQUISIÇÃO DE FRALDAS DESCARTÁVEL ADULTO E INFANTIL, objetivando atender a SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E AS UNIDADES BASICAS DE SAÚDE, OS CAPS E DOAÇÃO PAR PESSOAS CARENTE DO MUNICIPIO, assim como as informações reunidas 
no Anexo I - Consolidação das Informações  desta Ata de Registro de Preços. PROCESSO Nº 3273/2021

ITEM DESCRIÇÃO UNID. QTDE. MARCA VALOR 
UNITÁRIO

VALOR TOTAL

5 FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL G DE 9 A 13 KG TRIPLA 
PROTEÇÃO. COM CANAIS ATIVOS E PH BALANCEADO, 
QUE DISTRIBUEM O XIXI DE FORMA RÁPIDA, AJUDAN-
DO NA ABSORÇÃO E MANTENDO A PELE DO BEBÊ MAIS 
SECA E PROTEGIDA, LIVRE DE ASSADURAS. COM ADE-
SIVO ABRE E FECHA, AJUDANDO NA CHECANGEM E CO-
LOCAÇÃO DA FRALDA COM MAIS CONFORTO, CAMADA 
MAXXIPROTEÇÃO, QUE AJUDA A MANTER O XIXI LONGE 
DA PELE E BARREIRAS SUPERIMPERMEÁVEIS, MAIORES E 
MAIS RESISTENTES, EVITANDO VAZAMENTOS, APRESEN-
TAÇÃO EMBALAGEM COM 18 FRALDAS.  MARCA TURMA 
DA MONICA, LUPPING, PAMPERS OU SIMILAR OU DE MEL-
HOR QUALIDADE                                                        

PCT 1.728 MAMY R$10,26 R$17.726,28

6 FRALDA DESCARTÁVEL INFANTIL M DE 5 A 10 KG TRIPLA 
PROTEÇÃO. COM CANAIS ATIVOS E PH BALANCEADO, QUE 
DISTRIBUEM O XIXI DE FORMA RÁPIDA, AJUDANDO NA 
ABSORÇÃO E MANTENDO A PELE DO BEBÊ MAIS SECA E 
PROTEGIDA, LIVRE DE ASSADURAS. COM ADESIVO ABRE 
E FECHA, AJUDANDO NA CHECANGEM E COLOCAÇÃO 
DA FRALDA COM MAIS CONFORTO, CAMADA MAXX-
IPROTEÇÃO, QUE AJUDA A MANTER O XIXI LONGE DA PELE 
E BARREIRAS SUPERIMPERMEÁVEIS, MAIORES E MAIS RE-
SISTENTES, EVITANDO VAZAMENTOS, APRESENTAÇÃO EM-
BALAGEM COM 20 FRALDAS. MARCA TURMA DA MONICA, 
LUPPING, PAMPERS OU SIMILAR OU DE MELHOR QUALI-
DADE.

PCT 720 MAMY R$9,40 R$6.768,00

TOTAL (vinte e quatro mil quatrocentos e noventa e sete reais e vinte e oito centavos) R$24.497,28

Data da Assinatura: 23 de maio de 2022
Vigência - 12 meses conforme cláusula oitava.
Valor total do item acima: R$24.497,28 (vinte e quatro mil quatrocentos e noventa e sete reais e vinte e oito centavos)
Carlos Renato Moreira Ferreira – Secretário Municipal de Saúde 



11

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 102 | 06 de Junho de 2022

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

CONTROLADORIA



12Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 102 | 06 de Junho de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



13

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 102 | 06 de Junho de 2022

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



14Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 102 | 06 de Junho de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



15

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 102 | 06 de Junho de 2022

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



16Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 102 | 06 de Junho de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



17

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 102 | 06 de Junho de 2022

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



18Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 102 | 06 de Junho de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



19

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 102 | 06 de Junho de 2022

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



20Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 102 | 06 de Junho de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



21

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 102 | 06 de Junho de 2022

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



22Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 102 | 06 de Junho de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



23

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 102 | 06 de Junho de 2022

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



24Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 102 | 06 de Junho de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



25

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 102 | 06 de Junho de 2022

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



26Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 102 | 06 de Junho de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



27

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 102 | 06 de Junho de 2022

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



28Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 102 | 06 de Junho de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



29

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 102 | 06 de Junho de 2022

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

ASSISTÊNCIA SOCIAL

                 ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
                 Prefeitura Municipal de Barra do Piraí 
                 Secretaria Municipal de Assistência Social 
                 Conselho Municipal da Promoção da Igualdade Racial 
                                
 

 

 
Casa dos Conselhos Municipal de Direitos e de Política Social 
Conselho Municipal da Promoção da igualdade Racial – COMPIR 

Rua Moreira dos Santos, nº 768 (Prédio da Unimed), Sala 06, Centro– Barra do Piraí/RJ – CEP: 27.135-030.  

E-mail: compir@barradopirai.rj.gov.br – Telefone: (24) 2442-6038 

 

 

Do: Presidente do COMPIR.  

Para: Os Conselheiros e Conselheiras e a quem interessar possa. 

 

Convocação nº 007/2022. 

 

O Conselho de Promoção da Igualdade Racial de Barra do Piraí-RJ, através do seu 

representante legal, vem em acordo com o Regimento Interno, CONVOCAR, os 

Senhores (as) Conselheiros para a reunião ordinária de forma presencial, que será 

realizada na Casa dos Conselhos de Barra do Piraí.  

 

Pauta: 

1) Avaliação do evento do dia 14 

2) Inclusão de novas Instituições e/ou Secretarias 

 

 

A Reunião será às 15h no dia 06/05/22 (segunda feira).  

 

 

Barra do Piraí, 03 de junho de 2022. 

 

 

 

Flavio Henrique de Freitas. 
Presidente COMPIR. 



30Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 102 | 06 de Junho de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

RECURSOS HUMANOS

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE RECURSOS HUMANOS 
 

            

 
Praça Heitor Vale nº 10 - Centro – Barra do Piraí/ RJ– CEP: 27135-350 – Tel.: (24)2443 1986/ (24)2443 2528 

www.barradopirai.rj.gov.br                          

CONVOCAÇÃO Nº 038/2022 
CONCURSO EDITAL 001/2016 

 

Convocamos os candidatos aprovados no Concurso Público Edital nº 001/2016, 

homologado através do Decreto nº 097 de 13 de outubro de 2016 (publicado no Boletim 

Municipal nº 873 de 17 de outubro de 2016) e prorrogado através do Decreto nº 101 de 

19 de setembro de 2018 (publicado no Boletim Municipal nº 1002 de 27 de setembro 

de 2018), cuja solicitação de convocação encontra-se referenciada no Processo 

Administrativo n° 10755/2021. 

 

Informamos que o não comparecimento da candidata convocada à Secretaria 

Municipal de Recursos Humanos no prazo de 30 dias a partir da data desta publicação, 

com a documentação exigida, implicará em desistência do cargo para o qual foi 

aprovado. 

 

NOME INSCRIÇÃO CARGO 

 
 

JULIA CANDIDO RIBEIRO 
 

 
 

17111-5 
 
 

 

PROFESSOR II- 

EDUCAÇÃO INFANTIL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SMRH/KMOS 



31

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 18 | Nº 102 | 06 de Junho de 2022

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br


